15. *An qui ludo à filiofamilias aliquid acquisiuit de bonis aduentitijs illius, in quibus dominium tantum habet, & pater administrationem, te- neatur ad restitutionem aliquam.*
16. *Quando pauper ita est paterfamilias, vt viuere non possit, nisi filiusfamilias ei alimenta dederit, tenetur filius illum in utroque foro alere ex illis bonis aduentitijs, quæ industria & arte sua comparat.*
17. *Quid si pater absolutè non egeat, nec sit pauper.*
18. *Si pater non egeat notabiliter operibus filij sui fami- lias, an possit tunc projectionem illum in lu- dias impedire.*
19. *An acquisita à filiofamilias cum bonis, quæ non pertinent ad partem, censeantur bona aduenti- tia in quibus filius dominium, & pater vsum habeat.*
20. *An quando pater absument bona aduentitia filij- familias, in quibus pater vsum tantum habet, & filius dominium ac proprietatem, finito tem- pore patri potestatis, teneatur id assumere in partem suam.*

Quæ sint bona aduentitia.

**B**ONA aduentitia sunt illa, quæ non sunt castrensia, nec quasi castrensia, & quæ filiusfamilias acquirunt proprio labore, opibus, arte, industria, fortuna, donatione, suc- cessione ex parte matris, & ea quæ ei donantur ab aliqua persona, quæ non sit illius pater, nec ex pro- ximo, & principali intuitu patris ei adueniunt, aut relinquuntur, vel testamento, vel aliquo alio lega- to, vel successione, ex parte ipsius patris: atque aded bona aduentitia sunt illa, quæ filiisfamilias habent, & acquirunt intuitu, causa, & occasione matris, vel illis à matribus relinquuntur, vel à con- sanguineis, vel ascendentibus, aut descendentibus maternis, vel ab amicis & notis ex parte ipsius matris: item quæ ipsi ex pecunijs furto, vel mutuo acceptis, negotiando, acquirunt; & quæ inveniunt, veluti thesauros, & ab amicis suis, aut notis acci- piunt. ita docet Molina tom. 1. de iust. tract. 2. di- sp. 8. & disp. 232. Caldas in l. si curatorem, verb. lasis num. 120. Azor. 2. part. lib. 2. cap. 23. quest. 3. Nauarrus in summa Latina cap. 17. num. 143. & 191. Petrus Navarra lib. 3. cap. 69. §. tertia dubitatio. Bonacina de iust. disp. 2. quest. 10. puncto 1. vbi cum alijs probabilius putat, cum aduentitijs com- putanda esse lucra, quæ filiusfamilias acquirunt ne- gotiando cum bonis, vel pecunijs quas à patre suo clam furto abstulit, vide quæ de his bonis diximus in 7. præcepto Decalogi. Dicuntur autem filiisfamili- as quandiu sunt sub potestate parentum, etiam si excedant viginti quinque annos: tutorum, vel cu- ratorum, id est, antequam matrimonium decrahant, vel emancipentur, vel professionem emittant in Religione à Summo Pontifice approbata; quo- modo autem quis paternam potestatem egrediatur, statim dicemus in cap. 17.

In bonis aduentitijs filiorumfamilias habent patres, sub quorum potestate illi sunt, quandiu sub illa sunt, dum patres viuunt vsumfructum, & ad- ministrationem: filij vero familias dominium, & proprietatem, patet ex l. cum oportet, & Authentici in ea insertis, & ex l. cum non saltem. C. de bonis, qua lib. & §. igitur, vers. autem, Institut. per quas personas nob. acquir. & ex l. §. tit. 17. part. 4. ex iure Lusitano lib. 4. ordin. tit. 97. §. 19. & tit. 98. §. ultim. & ita Caldas citatus num. 104. 110. & 125. Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 232. pag. 443.

col. 1. *vers. dominium bonorum*. Rebell. 1. *part. de oblig. iust. lib. 1. q. 7. sect. 1.*

Mortuo autem patre, etiam si mater superuiuat, aut auus, vel alij ascendentes, vsusfructus bonorum aduentitiorum statim consolidatur cum dominio, & pertinet ad predictos filiosfamilias, quorum erat dominium illorum, non ad matrem, neque ad predictos ascendentes. Ratio est, quia talis vsusfructus erat effectus solius patrie potestatis, quod procedit etiam in filiis adoptatis, & arrogatis, ac proinde cessante causa, cessat effectus; pater ex iuribus citatis, docet Molina allegatus. Quando vero filiusfamilias sub patria potestate moritur, vsusfructus, quem pater illius habebat, perseverat in patre, toto tempore, quo uiuit, non obstante quod morte filij desierit patria potestas, & quod dominium predictorum bonorum ad aliquem alium transeat, & pertineat: ita docet Molina modò citatus, & *disp. 138.* & habetur expressè in *l. ult. §. sin autem defuncta, C. ad Tertullia. l. ult. in fine, C. commun. de success.* & hæc est Bartoli & communis Doctorum sententia, quam refert, ac sequitur Anton. Gomez *ad leg. 6. Tauri, num. 5.* Sed de his postea fortè redibit sermo.

3. Ex citato nostro iure Lusitano constat esse aliquos euentus, in quibus patresfamilias non habent vsusfructum bonorum aduentitiorum suorum filiorumfamilias, qua de re uideri potest Remissor Barbosa ad eundem locum.

In primis illum non habent, quando filiis donantur, vel legantur intuitu matris aliqua bona sub conditione, quod patres nec administrationem illorum, nec vsum aliquem, aut commodum in illis habeant, sed pleno iure sint ipsorum filiorumfamilias; quod tamen intelligendum est de bonis, in quæ ipsi filiosfamilias non debent necessariò succedere; nam si mater moriens relinquat filio legitimam, quam ipse filius habet ex parte matris, ea conditione, ut pater non habeat in illa vsusfructum, nec vllum commodum ex illa, dum filius fuerit sub potestate patris; talis conditio nihil ualeat, & nihilominus ad patrem pertinet vsusfructus ipsius legitimæ, quia dispositio, & voluntas particularis matris non potest præiudicio esse dispositioni iuris publici concedentis patribusfamilias vsusfructum in bonis aduentitiis suorum filiorumfamilias, quandiu sub illorum potestate sunt; secus si mater è vita discedens sub tali conditione relinquat filio tertiam suorum bonorum partem, vel partem illius, quia de illa poterat liberè disponere, & in illam non erat filius necessariò successurus, ita Anton. Gomez *ad leg. 48. Tauri, num. 1.* & Rebellus 1. *part. de obligat. iust. lib. 1. q. 7. sect. 2.* Bartolin *Authent. ex causa, C. de liber. prat. & in Auth. excipitur, C. de bonis qua liber.* & ibi Paulus de Castro, & idem Bart. in *tract. de duob. fratrib. num. 4. conclus. 7. quest. princip.* Alexander in *l. mulier, ff. ad Trebell. 1. colum. vers. sed aduerts,* & alij, quos citat Anton. Gomez.

4. Secundus casus est, quando pater renuntiat filiosfamilias vsusfructum, quem ipse habet in illius bonis aduentitiis. Nam ex vi talis renuntiationis censetur consolidari vsusfructus cum proprietate, & omnia ad filium deinceps pertinere, ita ut nec valorem ipsius vsusfructus teneatur filius postea adducere ad collationem. ita Molina *tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 8. §. secundus.* Vallasc. *de partit. cap. 13. num. 14.* Rebellus 1. *part. de oblig. iust. lib. 1. quest. 7. sect. 1. num. 15.*

5. Tertius casus est, quando filiosfamilias consequitur aliqua bona aduentitia, patre repugnante,

ita Molina allegatus, & pater ex iure Lusitano *lib. 4. Ordin. tit. 97. §. 19. & tit. 98.* Vallascus allegatus, *num. 146.*

Quartus est, cum filiosfamilias relinquatur, vel donatur vsusfructus alicuius rei, v. c. prædij, aut vineæ, quia cum tunc non censetur dari proprietatem, sed tantum ipse merus, ac simplex vsusfructus rei, ad filium tunc ille solum pertinebit.

Quintus est, si Rex donauerit aliquid filiosfamilias.

Sextus est, si pater inter duos menses à die obitus matris filiosfamilias non fecerit inuentarium, ita habetur in nostro iure Lusitano *loci citatis,* & huiusmodi casus omnes (excepto vnico secundo) cum sint pœnales, non obligant in conscientia patres ad dimittendum vsusfructum filijs, nisi post latam sententiam.

His addj potest alius casus, si, v. c. pater ipse dum uiuebat permisit filio vsusfructum illorum bonorum; censetur enim tunc tacitè donasse, aut renuntiasse: ita docet Gutierrez *de iurament. confirmat. part. 1. cap. 4. num. 10.* Sed hic iam videtur inclusus in secundo casu *num. 4.* quia ea permissio censetur tacita renuntiatio.

Potest tamen pater amittere ius in bonis aduentitiis filij sui familias ob crimen proprium hæresis: nam quamuis de iure communi loquendo multi Doctores asserant, ob crimen hæresis paternæ, statim finiri vsusfructum bonorum aduentitiorum in patre, & consolidari cum dominio, & proprietate illorum in filio, atque aded omnia statim pertinere ad filiosfamilias, cuius erat ipsa proprietatem, & non posse consequenter confiscari prædictum vsusfructum; tamen de iure Lusitanicæ, & Castellæ certius, & probabilius est, prædictum vsusfructum non extingui in patre, nisi per mortem illius naturalem, manetque proinde in illo etiam hæretico, & de hæresi damnato dum uiuit, & non consolidari statim post crimen hæreseos commissum cum dominio, & proprietate illorum, ut docet Molina *tom. 1. de iustit. disp. 9. pag. 88. col. 2. vers. ex dictis facilius dirimetur,* & nos alibi fusè, & dicemus statim.

Et consequenter dicendum est, posse prædictum vsusfructum, dum patiter uiuit, ob crimen hæresis illius publicari, ut constat etiam ex *l. si postulauerit, §. subet, ff. ad legem Iuliam de adulter.* ibi, in quo tantum vsusfructum habet reus, ut perceptio vsusfructus, ad publicum incipiat pertinere, publicamini; & quod confiscari possit prædictus vsusfructus quoad valorem, & æstimationem commoditatis illius, videtur hodie communiter opinio, quam docet præter Molinam citatum, Anton. Gomez *tom. 2. variarum, cap. 15. num. 18.* Simancas *de Catholic. instit. tit. 9. num. 19.* Farinac. in *sua practica, in noua edit. tom. 1. part. 1. tit. de delictis, & pœnis, quest. 25. n. 150.* Ioannes Garcia *de expens. cap. 10. num. 47.* Peregrin. *de iure fisci, lib. 5. tit. 1. num. 73. & 116.* Sard. *de aliment. tit. 8. priuileg. 59. num. 22. & 23.* Valquez 1. 2. *quest. 96. art. 5. disp. 169. cap. 1. num. 10.* Sayrus in *clauis regia, lib. 9. cap. 7.* Ratio illorum est primo, quia vsusfructus computatur inter huiusmodi delinquentis bona, & quamuis ipse vsusfructus, in se sumptus, alienari nequeat, potest tamen eius commoditas æstimari, & pro ea æstimatione publicari. Secundo, quia vsusfructus non pertinet quolibet anno de nouo ad vsusfructuarium, quemadmodum pertinet legatum alimenti annuæ, sed plenè ei competit à tempore concessionis, quamuis commoditas illius ipsi vsusfructuario ueniat quolibet anno soluenda, sicut in annuo censu contingit.

contingit. Ergo sicut census confiscari potest, & non computatur inter futura delinquentis bona, sed inter presentia, ita & ususfructus; sed hac de re latior redibit sermo cap. 17. à num. 8. & deinceps, ubi hanc questionem latius discutietur.

7. Non procedit tamen hæc doctrina, quando pater prædictam ususfructum renuntiavit, ac remisit filiofamilias ante hæresim commissam, quia tempore criminis propter illam remissionem iam præfatus ususfructus extra bona paterna erat: ita docet, & bene Nellus in tract. de bannitis, 1. part. secundi temporis num. 27. Boëtius decis. 7. num. 16. sine. Gigas tract. de crimine lese maiestatis lib. 2. tit. de pœn. committent. id crimen. quest. 19. num. 1. Sed hac de re satis egimus de hæresi, & illius pœnis in primo præcepto Decalogi, ad quem locum te remittimus.

8. Age verò accedamus tandem ad id, quod potest filiusfamilias circa bona adventitia cum licentia, & sine licentia patris, & videamus quatenus possit, vel non possit de illis liberè, licetè & validè disponere, tam inter vivos, quàm testamento, & causa mortis.

Et verò, si filiusfamilias habeat in bonis adventitiis dominium, proprietatem, ac ususfructum illorum, ut habet in casibus à num. 3. usque ad 7. explicatis, certum est, posse illum sine licentia patris liberè, licetè, & validè disponere inter vivos, ac proinde posse donare inter vivos, vendere, permutare, aut aliter distrahere, prout voluerit, ita docet Iulius Clarus lib. 4. sent. §. donatio quest. 6. num. 2. ibi, quod si filius habeat aliqua bona, in quibus patri non quaeretur ususfructus, possit donare inter vivos, etiam sine consensu patris. Craueta consil. 84. num. 9. Molin. tom. 1. de iust. disp. 2. §. 8. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. dub. 3. num. 9. Salas de ludo, dub. 9. num. 1. Et ratio est, quia cum pater nihil in eis habeat, in nihilo ei præiudicio esse potest.

An verò possit donare causa mortis, aut de illis testari cum consensu, & sine consensu patris, est dubium, quod sic distinguendum est. Aut enim quaerimus, an possit donare causa mortis sine consensu patris; & planè in hoc casu in confesso est apud omnes ferè Doctores, non posse causa mortis de illis aliquid sine consensu expresso patris donare. ita docet Iulius Clarus citatus num. 3. Abbas consil. 40. in fine lib. 2. Rubeus consil. 46. num. 2. Bartol. quem citat, ac sequitur Couarruias in rub. de test. 3. part. num. 8. Dixi, apud omnes ferè Doctores; quia licet Crot. in repet. leg. frater à fratre, post numerum 32. vers. sexto quaeritur, ff. de condit. indebiti, quem refert, sed non sequitur, Couarruias citatus, & licet Bartol. in Aushent. ut liceat matri, & auia, num. 7. tenere videatur posse filiumfamilias absque consensu expresso fratris donare causa mortis, & testari, tamen non est recedendum à prima & communi opinione, maximè, quia non est exigua controuersia inter Doctores, an illa lectura super Authenricis sit Bartoli, ut bene notat Iulius Clarus allegatus num. 3.

Aur quaerimus, utrum possit donare causa mortis de patris expresso consensu? & dicendum est, posse, siue ad pia, siue ad profana, & sine illo non posse, iuxta decisionem textus in l. filiusfamilias, ff. de donat. & ita docet idem Iulius Clarus allegatus num. 4. Couarruias in dicta rub. de test. 3. part. num. 8. Iason in l. senium num. 3. C. qui test. facer. possunt. Crot. in prefata repet. leg. frater. n. 74. quia ita disponit prædictus textus legis filiumfamilias; sed hac de re recurret sermo lib. 6. de transla-

Esgundez de iustitia, &c.

tione domini cap. 9. num. 17. ubi multos referemus, asserentes posse ad pias tantum causas de expresso consensu patris testari, non ad profanas; mihi tamen semper ista opinio probabilis visa est, licet alia sit probabilior. Requiritur autem consensus expressus patris ad donationes causa mortis, & ad testamentarias dispositiones faciendas tam pias, quàm profanas, quia non sufficit tacitus; & ratio ob quam tacitus (qualis est cum filius est absens à patre, & putat, quod pater postea consensurus sit,) non sufficiat, ea est, quia requiritur prædictus consensus expressus, non propter præiudicium patris, quia cum pater nihil habeat in talibus bonis adventitiis filiofamilias, & tota illa sint filij & quoad dominium, & quoad ususfructum; nihil ei talis dispositio præiudicare potest, sed requiritur tanquam forma ad valorem actus, & ideo talis consensus necessariò debet præcedere ipsum actum, ut validus sit, ut late & doctè probat Iulius Clarus lib. 4. sent. §. donatio. quest. 6. num. 5. & 6. cum illo consentit Couar. in prædicta rub. de test. 3. part. num. 6. in fine. Rubeus consil. 49. num. 5. & consil. 127. num. 8. Socinus consil. 112. post num. 8. Cum autem requiratur consensus expressus patris, & requiratur tanquam forma ad solemnizandum actum, illiusque valorem; sequitur euidenter, ut non sufficiat consensus tacitus, ut dixi, licet taciti, & expressi eadem sit vis, eadem potestas, ut doctissime probat cum multis, quos allegat, Iulius Clarus num. 6.

Si autem quaeras, cur potius sit filiisfamilias in iure permissum donare, & liberè disponere inter vivos de huiusmodi bonis, in quibus habent plenum ius, quàm causa mortis? Respondet Iulius Clarus dicto lib. 4. §. donatio quest. 6. num. 3. ad finem, in reperienda ratione huius rei multum insudare auctores, sed huiusmodi quaestiones in praxi esse valdè inutiles, & tanquam inutiles relinquendas, cum de iure constet, & sic se excutit ab hac quaestione. Ego cum illo consentio, sed addo donationes inter vivos spectare ad actus honestæ & licitæ liberalitatis, quæ communiter inter homines ingenuos exerceri solet; donationes verò causa mortis magis spectare ad actus necessitatis, quàm liberalitatis, cum magis assimilentur testamentis, quàm donationibus inter vivos; noluit autem ius irritare eas donationes, quæ inter vivos ad actus honestæ liberalitatis spectant, ne homines inurbani sint.

Testari autem, nec via testamenti aliquid legare, non possunt filiofamilias de huiusmodi bonis adventitiis in quibus habent plenum ius independentè à patre, nec de consensu expresso patrum, nisi ad pias tantum causas, ut docet Vallaescus tom. 2. consil. 108. num. 17. & 36. eo solùm, quia sunt filiofamilias, quibus leges, & iura prohibent testamentum facere, ut constat ex Institut. quibus non est permissum fac. test. & citat pro se Couarruiam in rub. de test. 3. part. num. ultimo. & procedit etiam hoc de iure Lusitano, ut testatur Molin. tom. 1. de iust. disp. 138. §. dubium est.

Ratio illorum est, quia solùm propter speciale priuilegium bonis castrensibus, aut quasi castrensibus concessum, possunt filiofamilias de illis, ad pia & profana liberè testari, ut diximus cap. precedenti. num. 8. §. an etiam; non possunt autem de bonis adventitiis, quamuis in illis plenum ius habeant, quia absolute prohibitum est illis in iure testari, & tale priuilegium non est concessum adhuc prædictis bonis, sicut concessum est bonis castrensibus, aut quasi castrensibus.

G 2 Nec

Nec obstat quod in illis plenum ius habeant independentem à patribus, & quod ea conditione illis fuerint testamento relicta, ut patres nihil in eis habeant, quia dispositio testamentaria huius, aut illius hominis particularis, non potest elidere dispositionem iuris publici, ac communis, nam cum testamentum publici iuris sit, ut iam diximus *cap. precedenti, num. 9* & patet ex *l. 3. ff. de testament. priorum hominum, pactum, dispositio, aut consensus nihil contra ius publicum debet operari, nec ei præiudicium esse. l. ius publicum, ff. de pactis.*

Ex alio fundamento, (& meo iudicio, optimo) hanc communem opinionem Vallasci, Couarruix, & Molinæ defendit Iulius verè Clarus, *lib. 3. sentent. quest. 5. num. 7.* ubi pro ea refert Roman. in *repet. Authent. similiter, C. ad legem falcidiam.* Angelum in *§. 1. num. 7. Instit. quibus non est permitt. facere testam.* Apostill. ad Bartolum in *l. qui in potestate sub num. 2. ff. de testib.* & decem alios, quos ibi allegat, & apud illum videre poteris, ex eo, scilicet, quod ita disponat textus canonicus, qui est fundamentum huius opinionis in *cap. licet, §. finali, cum glossa in vers. iudicare, de sepulturis, in 6. ibi, Pro anima tamen sua præter ipsius assensum ( nisi peculium castrense, aut quasi castrense habeat) aliquid filiusfamilias iudicare non potest;* seu, ut explicat ibi glossa initio *cap. pro anima,* hoc est, ad pias causas filiusfamilias sine consensu patris bona non castrensia legare non potest, castrensia autem potest, quæ expositio deducta est ex Dominico in expositione eiusdem capituli. Poterit ergo è contrario sensu de consensu expresso patris testari, & legare pro anima sua, & piis causis; & licet, ut animaduertit Iulius Clarus, in hoc puncto varix olim fuerint opiniones, de quibus per scribentes in *l. senium, C. de testament.* tamen communior semper opinio fuit, potuisse filiosfamilias testari ad pias causas de consensu expresso patris de prædictis bonis aduentitiis, in quibus plenum ius independentem à patre habet, quia ita ait hic textus, qui est fundamentum huius resolutionis in *cap. licet, §. fin. cum glossa, in vers. iudicare, de sepulturis in 6.*

11, Dubitabis hinc, an filiusfamilias possint saltem validè donare causa mortis de consensu, & licentia patrum ipsimet patribus suis, sua bona aduentitia, siue in eis habeant plenum ius independentem à patribus, siue dominium & proprietatem tantum. Et hac de re partita opinio est.

Prima affirmatiuam partem sequitur; hanc tenet Alexander in *l. 1. §. fuit questum, ff. ad Trebellianum.* Gulielmus Bened. in *repet. cap. Raynutius, in verb. matrem, num. 46.* Ripa in dicto *§. fuit questum, n. 2.* Bertrand. *conf. 156 post num. 1. lib. 1. in 2. part.* Iason in præfato *§. fuit questum, num. 2.* Potest confirmari hæc opinio, quæ aded grauis est (ut ait Iulius Clarus) ut olim multorum librorum reuolutione opus fuerit ad eam decidendam, quæ confirmari potest ex doctrina illorum, qui aiunt posse superiores, & Episcopos secum dispensare in iis omnibus, in quibus dispensare possunt cum subditis suis, ne sint peioris conditionis, & hi sunt, Sancius *lib. 1. Decalogi, cap. 11. num. 11.* ubi clarè docet posse Episcopum, si in hæresim occultam, vel alios casus reseruatos incidat, à quibus potest ipse suos subditos absoluere, vel cum illis in irregularitatibus dispensare, committere vices suas suo Confessario, ut secum dispenset, & ab illis absoluat, quod latè probat *lib. 8. de matrim. disp. 3. n. 31.* Angel. *verb. confessio 3. num. 7.* Sylueter *verb. confessor 1. quest. 9.* Sayrus in thesaur. tom. 1. *lib. 7. cap. 14. num. 5.* Soates *de censuris, disp. 41. sect. 2. num. 9.* Et Sayrus ait declarasse

congregationem purpuratorum Patrum idem esse dicendum de casibus, & irregularitatibus occultis concessis Episcopis in Concil. Trident. *sess. 24. c. 6. de reformat.* Verum fundamentum huius opinionis est, quia alioquin foret propria paternitas ipsis patribus nociua, nam si in casu, quo filiusfamilias habent bona aduentitia, quæ illorum sint pleno iure, & independentem à patre, possunt illi de consensu expresso patrum testari de illis, legare, & donare causa mortis ad pias causas in fauorem aliorum, & hanc licentiam illis possunt concedere parentes in aliorum vtilitatem, nempe in fauorem orphanorum, & piæ causæ, cur non in suam.

Secunda opinio nihilominus est verior, & tenenda, quæ partem negantem tenet. hanc docent Iulius Clarus *lib. 4. sentent. §. donatio, num. 7. medio, quest. 6.* glossa in *l. 1. in principio, verb. rem acquisiuit, ff. de authorit. & cons. tutor.* Couarr. in *rubr. de test. 3. part. num. 7.* Corneus *conf. 294. circa princip. lib. 1.* Decius *conf. 279. num. 5.* Patif. *conf. 97. num. 2. lib. 3.* ubi hanc opinionem communem appellat; addit tamen Clarus *ibi,* si patres velint sibi fieri à filiisfamilias huiusmodi donationes, debere illos recurrere ad iudicis auctoritatem. Fundamentum solidum huius opinionis est *primò,* quia consensus expressus patris, ut filiusfamilias possint validè testari ad pias causas, requiritur tanquam forma iuris ad solemnizandum actum, ut supra dictum manet, atque aded requiritur tanquam auctoritas publica ad valorem illius actus, seu tanquam præstatio quædam auctoritatis publicæ, qua specialiter funguntur patresfamilias, ad validandum actum specialem, non propter præiudicium, quod inde ipsis patribus eueniet, quam quidem auctoritatem publicam nemo potest in suum commodum conuertere, cum auctoritas iudicis non sit illis concessa à iure propter illos, sed propter alios. Opinio Sancij, qua confirmabant auctores primæ opinionis suam sententiam, procedit tota in foro interno conscientie, in quo id non est negandum; at nos sumus in materia tota ad forum externum spectante.

Et sicut filiusfamilias, nec de consensu expresso patrum possunt validè testari, nisi ad pias causas tantummodo de his bonis aduentitiis, in quibus plenum ius habent, ita neque legata testamento relinquere, ut diximus *num. 10.* quia solum legata relinquere possunt, qui testari possunt, ut ait Ulpianus in *l. 2. ff. de legatis 1.* & ita iudicatum fuisse in supremo Senatu Olisiponensi ait Vallascus *disso tom. 2. consult. 108. à num. 19. & deinceps.* quod procedit, etiam si filiusfamilias sint milites professi Ordinis Christi, D. Iacobi, aut Benedicti: & quia militia hæc non liberat à patria potestate, *l. si maritus, C. de patr. potest.* & quia leges non loquuntur de professis horum Ordinum militarium, quia huiusmodi milites nec monasteria ingrediuntur, nec in communitate viuunt, sed in sæculo viuunt, sicut alij homines sæculares, vxores habent & bona propria, & ideo de illis non loquuntur Doctores, quando dicunt per professionem in Religione, egredi filiosfamilias patriam potestatem, vnde ad illos non est facienda extensio, quæ iuri non innititur.

Hic tamen animaduerte, si filiusfamilias in testamento condito ad pias causas de consensu patris aliqua relinquat legata non pia, ea legata esse inualida, & non accrescere piæ causæ, sed pertinere ad hæredes ab intestato, ut optime docet Iulius Clarus *§. testamentum, quest. 5. num. 8. & 9.* Baldus in *l. senium, C. de testam. in fine,* Guilielm. Bened. in *part. 1. repet. cap. Raynutius fol. 154 post num. 69.* Couarr. *rubr. de testam. 3. part. num. vlt.*

12.

13.

14. Si loquamur de bonis aduentitiis, in quibus patres habent usufructum, filij vero familias dominium, & proprietatem; certissimum planè est filiosfamilias nihil posse de his bonis donare inter viuos, nisi de consensu expresso patris, ne dum causa mortis, & consequenter hæc de illis inter viuos validè disponere per quoscumque alios contractus: ita docent communiter Doctores, Anton. Gomez ad l. 6. Tauri, num. 14. Caldas in l. si curatorem, verb. l. si mem. 152. Möllin. tom. 2. disp. 261. & tom. 1. de iust. disp. 212. Sancius lib. 6. de matrim. disp. 39. Bonacina de iust. disp. 2. quest. 10. à num. 3. Julius Clarus lib. 4. §. donatio, quest. 6. num. 2. Crauetta conf. 84. num. 9. & conf. 92. post num. 1. vers. sed posito. Ratio est, quia cum pater habeat in his bonis usufructum, nihil potest filius illi præiudicare, nisi de consensu expresso illius, tunc enim cessat præiudicium, quia volenti & consentienti nulla sit iniuria, nullum præiudicium, sequiturque deinde non solum inualidè facere filiosfamilias, si aliquid ex his bonis alienent expressè non consentientibus patribus, sed etiam peccate grauitè contra iustitiam, si absque præfato consensu patris alienet filius aliquid, & teneti ad damnum datum patri in conscientia, iuxta Molinam, Bonacinamque allegatos.

15. An autem, qui ludo aliquid lucratus fuit à filiofamilias contra rationabilem voluntatem patris, de his bonis aduentitiis, in quibus pater habet usufructum, & administrationem, filius autem dominium, teneatur ad restitutionem faciendam, & simili modo ad eandem restitutionem teneatur ipse filiusfamilias, illis, à quibus aliquid lucratus fuerit, & an prædicta restitutio facienda sit filio victo in ludo, an illius patri, & an post mortem patris facienda sit filio, est dubium, de quo vide Molinam tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 519. vers. Maius dubium est, & Salas de ludo dub. 9. num. 4. ubi rem ita & benè, decidit Molina: ait enim in primis eos, qui aliquid lucrantur ludo à filiisfamilias de præfatis bonis, ad nullam restitutionem teneri iisdem filiisfamilias, quia quamuis illi nihil possint nec licitè, nec validè, de his bonis alienare, & patres possint repetere id, quod tales filij ludo, aut quocumque alio contractu in illorum præiudicium factum alienarunt contractus tamen ludi est validus, non solum pro foro conscientie, sed etiam pro foro externo, nisi esset contractus ludi specialiter prohibiti, ut est taxillorum ludus in Lusitania, qui pro foro externo est inualidus, ob quem nulla admitteretur concedereturve actio in foro externo; quamobrem propter illud ius quod comparauit lucrans, & obligationem naturalem, qua ei ipse filiusfamilias tenetur, ad nullam restitutionem ei tenetur ille, qui ab ipso filiofamilias de his bonis aliquid lucratus fuit. Simili modo, nec filiusfamilias tenetur ad aliquid, ei, à quo cum suis bonis aduentitiis aliquid lucratus fuit, eo quod contractus iure naturali fuit validus, & uterque pro foro conscientie tenetur alteri de eodem contractu: quod ad patrem attinet, respondet Molina, si pater repetiuit in iudicio id, quod filiusfamilias amisit in ludo, quod potest efficere propter præiudicium sibi factum in bonis, quorum ipse administrationem habet, & in eodem iudicio sententiam restitutionis obtinuit: tunc quidem tenetur is qui cum filio lusit, ei restituere id quod lucratus ab illo fuit: tenetur etiam illi in eo casu prædictus filius in conscientia de euictione, si ille restitutionem fecit parenti suo, quia uterque respectu alterius tenebatur contrahentem suum reddere indemnem in conscientia

Fagundes de Iustitia, &c.

de tali contractu, nisi velit prædictus filiusfamilias uti privilegio legis concedentis sibi restitutionem in integrum eius rei, quam amisit in ludo.

16. Quia tamen ad bona aduentitia pertinet illa, quæ, ut iam diximus, filiusfamilias acquirit proprio labore, arte, opificio, & industria sua, dubitabit aliquis an de illis teneatur sustentare patrem, si ille egeat? & circa hanc rem breuissimè has regulas accipe. In primis quando pater ita est pauper, ut nihil habeat, vel ex bonis, vel ex arte, & industria sua vnde possit commodè viuere, nisi ei filiusfamilias alimenta præstiterit: tenetur in vitroque foro prædictus filius ex lege pietatis, & iustitiæ naturalis alimenta ministrare patri, ita Sancius lib. 6. de matrim. disp. 39. Sed de his obligationibus parentum in filios, & filiorum in parentes satis egimus tom. 1. Decalogi lib. 4. quem vide.

17. Quod si pater absolutè non eget industrialibus operibus filiusfamilias, non potest pater filium compellere, ut sibi alimenta ministraret, & poterit filius à domo patris exire, operas suas alteri locare, & sibi pretium locationis retinere, dummodo filius de bonis patris non sustentetur, secus si in domo, vel extra domum patris de bonis paternis alatur; tunc enim non poterit pretium integrum suarum operarum sibi retinere: ita Ordinationes Lusitanie lib. 4. tit. 97. num. 16. Rebellus lib. 1. de contract. in genere quest. 8. sect. 2. num. 31. Bonacina de iust. disp. 23. quest. 1. part. 5. num. 14. Sancius allegatus, Reginald. lib. 25. sect. 2. num. 156. Ratio est, quia filius non debet patri operas suas industriales, nisi cum ipso viuat, & in domo patris, vel extra illam à patre alimenta accipiat; debet tamen illi operas obsequiales, quæ consistunt in exhibitione honoris & reuerentiæ, & in opitulatione necessitatis, quando illam patitur, confirmatur ex l. penult. ff. de obsequiis. ibi, Liberi parentibus non operas debent, nisi illis egeant.

18. Ex quo fundamento infert Sancius allegatus dicto lib. 6. de matrim. disp. 39. num. 6. si paterfamilias non egeat notabiliter operis filiusfamilias, non posse illius profectorem in Indias impedire, & consequenter, si filius velit in studiis suis expensis ali, non posse à patre filium impediri, quia id nihil aliud erit, quam hominem liberum cogere seruitutem seruire, contra leg. 2. ff. si quis a parente fuerit manumissus. Imò si filius aptus sit ad studium, & velit literis operas nauare, tenetur pater non egens dare illi necessaria pro ratione suarum facultatum, quod ex multis, & cum multis Doctoribus probat Rebellus lib. 1. de contract. in genere quest. 8. sect. 3. num. 32. Reginaldus lib. 25. in praxi, sect. 2. num. 156. quod saltem agendo de studio Grammaticæ tenet Anton. Gomez ad leg. 29. Tauri num. 18. neque in eo à litteris poterit filius à patre sine rationabili causa impediri, qualis esset, si vel ineptus, vel negligens inueniatur, aut prauis moribus in studio corrumpatur; & quod dictum est de filiofamilias respectu patris, à fortiori dicetur respectu matris, iuxta Rebellum, & Reginaldum allegatos.

19. Quando filiusfamilias negotiatur cum bonis quæ non pertinent ad patrem, siue ab eo sustentetur, siue non, luctum illud pertinet ad bona aduentitia filiorum; usus vero fructus, & administratio ad patrem, ut bene docet Molin. tom. 1. de iust. disp. 234. & 261. Vallasc. de part. cap. 13. quod intelligendum est quando filius ex lucro acquisito aliqua bona emit fructifera. Nam si pecuniam tantum lucretur, cum pecunia non sit fructifera, nihil in ea habebit pater; si tamen pater velit, ut filius

filius sibi compenset alimenta, poterit ea deducere, quia filius habet bona aduentitia fructifera, ex quorum fructibus sustentetur, & a fortiori si habeat bona castrensia, aut quali castrensia, quia pater non tenetur ex propriis bonis alere gratis filios habentes bona unde sustentari possint, vt ostendit Anton. Gomez l. 29. Tauri. Gama decis. 140.

20. Si pater consumpsit bona aduentitia filiorumfamilias, quorum filius habet dominium, pater vero vsum tantum fructuum, & administrationem, tunc finito tempore patris potestatis (quando autem, & quomodo finiatur, statim dicemus cap. 17.) debet pater assumere pretium honorum consumptorum in tertiam suam partem, & ex illa ei restitutionem facere; quod si pater illud non assumpsit in tertiam suam, debet illud deduci, & separari ex toto acervo, ita vt filiofamilias prius solvatur totius debitum, nisi illud ipse filius velit remittere aliis fratribus; si vero fructus aliqui bonorum aduentitiorum extant, & non sunt consumpti, statim pertinent ad filiumfamilias, & consolidantur cum proprio dominio filiorum, & bona patris censentur hypothecata filiofamilias pro tali debito, nec talia bona aduentitia, vel illorum fructus post mortem patris minuunt filij legitimam, & potest, ac debet accipere æqualem partem in reliquis bonis, nec tale aduentitium debet filius adducere ad collationem, ita Gama decis. 330. & plurimos citat Remissor Barbosa ad Ordinat. Lusitan. lib. 1. tit. 87. §. 7. Molin. tom. 1. de iust. disp. 149. & tom. 2. disp. 536. Rebellus de contract. in genere, quest. 8. sect. 5.

## CAPVT XVI.

## De contractibus filiorumfamilias circa bona profectitia.

1. *Quæ sint bona profectitia.*  
*Quid in dubio an sint bona profectitia relicta intuitu patris, an intuitu ipsiusmet filij. ibid.*
2. *In bonis profectitijs nihil omnino habet filiusfamilias dum pater viuit, sed tota sunt patris, & quoad vsum, & quoad proprietatem.*
3. *In quo distinguantur bona profectitia ab illis bonis, quæ habet pater quoad proprietatem, & vsum.*  
*An propter hæresim patris possint bona profectitia filij publicari, ibid.*
4. *An patrimonium, quod pater filiofamilias facit pro suscipiendis sacris Ordinibus, aut bona, quæ in dotem nuptiarum dat, adducenda sunt ad collationem, & in quo casu.*
5. *An bona, quæ filiusfamilias cum pecunijs paternis, vel maternis negociando acquirit, dicenda sunt profectitia, an aduentitia.*  
*Refertur prima opinio asserens partim esse profectitia, partim aduentitia. ibid.*
6. *Refertur secunda docens totum illud lucrum esse profectitium.*
7. *Refertur tertia opinio censens id arbitrio iudicis decidendum esse, attenda pecunia quantitate, & qualitate personarum patris, & filij, veluti si sint mercatores.*  
*Quid si filius semper ostendit se sibi saltem velle ex patre tantum, quantum ille daret alteri externo, si pecunijs paternis negociaretur. ibid.*
8. *Iudicium auctoris.*
9. *An filiusfamilias possit lucrari suis operis inuita*

matre, quando illa illis non eget, & num. 10.

11. *An quando filiusfamilias est minor 25. annis, perinde de eo sit censendum, ac de alijs minoribus, qui sunt sub curatore, vel tutore.*
12. *An quando filiusfamilias excedit in furto commissio contra patrem, notabiliter illius rationabilem voluntatem, teneatur illum excessum ad partitionem adducere.*

**B**ONA profectitia dicuntur illa, quæ filiusfamilias obtinet, vel acquirit causa, & occasione patris. v. c. illa, quæ à patre suo accepit, vel quæ proximè, & intuitu patris eidem filio adueniunt, eo quod filius illius parentis sit, nec ad bellum, nec ad officia publica pertinent. Exemplum sit, si pater concedat filio bona aliqua, quæ ipse filius administret, vel si aliquis patris cognatus, vel amicus propter amicitiam, vel cognationem, quam habet cum patre, donet, vel leget aliquid filio. Et si dubium esset, cuius nam intuitu tertius iste donauerit, patris ne, an intuitu filij, aut alterius personæ, quæ non sit ex notis, amicis, aut cognatis patris, standum est pro possidente; & si pro neutro staret possessio, diuidi debet res pro ratione dubij. ita Molin. tom. 1. de iust. disp. 233. §. additum est. Si tamen vel pater, vel filius discessisset à vita, & dubitetur, an res relicta fuerit filio intuitu patris, an intuitu filij, præsumitur fuisse relicta intuitu illius, qui superuixit, vt latè probat Sancius lib. 7. Decalogi cap. 13. num. 61. quia, ordinariè, & regulariter loquendo, solet voluntas moueri efficacius ad obiectum præsens, quàm ad præteritum, vide Molinam disp. 233. & Lessium tom. 1. lib. 2. de iust. cap. 4. dub. 3. num. 7.

In his bonis profectitijs nihil habet filius dum pater viuit, nec dominium, nec vsum, sed tota sunt patris, & quoad dominium, & quoad vsum, & idèdè perinde de illis disponere potest pater, ac de illis, quæ absolute ad patrem pertinent, & nihil potest de illis filiusfamilias donare, nec piè, nec profanè, nec inter viuos, nec causa mortis, nisi de licentia patris, & aliter peccat contra iustitiam filiusfamilias, & tenetur ad restitutionem patri faciendam. ita D. Thomas in 4. dist. 25. quest. 2. art. 5. quasiunc. 2. ad 2. Molin. tom. 2. de iust. disp. 227. & 2. 8. Nauarrus in summa Latina, cap. 37. num. 144. Syluester verb. peculium 1. quest. 3. patetque iustit. per quas personas nobis acquiritur. §. 1. Cum verò tota sint patris, possunt à patre dum ipse viuit, vendi, donari, permutari, aut quocumque alio modo distrahi, inuita etiam & repugnante filio.

Distinguuntur tamen bona profectitia ab alijs bonis, quæ sunt patris in eo, quod ob quodcumque delictum patris, etiam hæresis publicari non possunt, ad hoc enim solùm valet hoc peculium filio, ne publicetur in casu, in quo alia bona patris publicantur. si finita, §. si de veltigalijs, ff. de damno infect. post mortem tamen patris erit commune cum alijs fratribus, & ita docet Petr. Nauarra lib. 3. de restit. cap. 1. num. 74. in fine. Syluester verb. peculium 1. quest. 3. Si tamen filiusfamilias non possint obtinere contra fiscum, sibi recompenfare occultè poterunt de bonis regijs.

A regula num. 2. tradita, excipiuntur bona illa, quæ pater tribuit filio suo familias ad suscipiendos sacros Ordines, & quæ pater dat filie in dotem, vel causa nuptiarum; nam hæc bona, profectitia censentur, quoad hoc, quod sint adducenda ad collationem, si filius clericus, vel filia dotata velint collationem ingredi cum alijs fratribus, itèmq; si alij fratres quærentur, quod dos pro Ordinibus, aut matrimonio

matrimonio excedat portionem filij, vel filiae dota-  
tae, & tertiam dotantium; & tamen horum bonorū  
dominium ad filium in sacris ordinatum, & ad fi-  
lium dotatam pertinet: ita Molin. *diff.* 233. Sayr. *in*  
*claus. regia. lib. 2. cap. 16. n. 18.* Bonac. *de iust. diff.* 3.  
*q. 10. p. ult. n. 1.* Sancius *lib. 7. Decal. cap. 13. n. 29.*

5. Verūm verò ea lucra, & bona, quae filiusfamili-  
as acquirit negociando cum pecuniis patris, vel  
matris, siue à parentibus illis ad negociationem  
dentur, siue ea ab illis clam furto auferant, aduen-  
ticia sint, an profecticia dicenda, dubium est non  
vulgare, circa quod tres inuenio opiniones.

Prima docet praedicta bona, & lucra mixta esse,  
& partim profecticia, partim aduenticia. Profe-  
cticia quatenus sunt acquisita pecuniis patris. Ad-  
uenticia quatenus sunt acquisita industria filiorum-  
familias, & sic diuidendum esse lucrum in duas  
partes aequales, & alteram cedere patri propter pe-  
cuniam, alteram filio propter industriam; hanc  
opinionem tenet Bartol. *in l. cum oportet. C. de bon.*  
*qua lib. & in l. fratribus decem. §. si pactus. ff. de pactis.*  
*& in tractatu de duobus fratrib. 1. part. num. 2.* An-  
ton. Gomez *l. 29. Tauri cap. 24.* Gregorius Lopez  
*l. 5. tit. 17. part. 4.* Corneus *ad diltam leg. cum oportet.*  
Ripa *in l. in quarta num. 157. ff. ad legem fal-*  
*cidiam Menochius lib. 2. de arbit. casu 126. num. 5.*  
Navarrus *in summa Latin. cap. 17. num. 144.* &  
pro hac opinione, quam communem appellat Ce-  
uallos *tom. 1. commun. contra commun. quest. 125.*  
facit glossa *in l. 1. C. pro facio*, quatenus ait, quan-  
do duo contractum societatis inueniunt, ut vnus po-  
par industriam, alter pecuniam, lucrum diuiden-  
dum esse aequaliter inter vtrumque; ante omnia  
tamen docent praefati auctores detrahendum esse  
ipsum capitale, hoc est, ipsam pecuniam, quae spe-  
ctat ad communem acervum, ad diuisionem esse  
adducendam. Ratio ac fundamentum huius rei  
est, quia licet pecunia ipsa in se sumpta non sit  
frugifera, tamen eo ipso, quod filius illam merca-  
turae, & negociationi exposuit, fructifera reddita  
est, & sic pro sua parte fructificat domino suo. Iam  
verò si pater mercator erat, tantum illa poterat lu-  
crari, quantum lucratus fuit filius, & sic saltem ra-  
tione lucri cessantis ei dimidiam partem lucri te-  
neretur filius restituere. Si verò mercator non erat,  
eo ipso quod filius illam mercaturae exposuit, red-  
didit illam frugiferam, propter industriam, quam  
posuit, & sic diuidendum esse lucrum aequaliter in-  
ter vtrumque.

6. Secunda opinio docet, totum illud lucrum esse  
profectitium, & ad patrem pertinere, & nihil ad  
filium, & sic totum esse conferendum post mor-  
tem patris; hanc opinionem tenet Fulgosius *in*  
*l. cum oportet. C. de bonis qua lib.* vbi illam appellat  
communem, tenet etiam Caldas Pereira *in l. si cu-  
ratorum, verb. l. 1. num. 118. ff. de lib. agnosc.* Mo-  
lin *diff. 234. tom. 1.* Fundamentum huius rei est,  
primo, quia filiusfamilias dum sub patria potestate  
est, teneretur inseruire patri, & quidquid acquirit,  
patri acquirit, nec pater, aut illius heredes & co-  
heredes filij, hoc est, fratres illius, tenentur ali-  
quod illi reddere salarium in praedicto casu, quia  
dum sub potestate patris est, nihil differt à ser-  
uo, iuxta illud D. Pauli *ad Galatas 4. Quanto*  
*tempore haeres paruulus est, nihil differt à seruo.* hoc  
est, quanto tempore filiusfamilias est: secus ar-  
rem quidquid acquirit, domino acquirit. Secundo,  
quia fauet valde huic opinioni ius Lusitanum in  
nouis Ordin. *lib. 4. tit. 97. §. 16.* quatenus prescri-  
bit afferendum esse à filiofamilias in collationem  
cum aliis fratribus, aut cohæredibus, quidquid

bonis, vel pecuniis patris, vel matris acquisiuit, &  
reddit ibi hanc rationem ius Lusitanum, quia in  
hoc casu pater, vel mater debent totum acquisitum  
habere, & post mortem illorum partiendum est inter  
omnes fratres. hoc est, adducendum est ad colla-  
tionem; addit tamen ius Lusitanum ibi, hoc intel-  
ligendum esse, si filiusfamilias sustentetur, & gy-  
betur ex bonis paternis, siue in domo illius, siue  
extra domum; quasi dicat, secus si non sustentetur  
bonis paternis; si verò sustentetur ex bonis pater-  
nis, & tamen cum bonis patris, vel matris non  
fuerit lucratus, sed aliis, totum erit filiofamilias,  
& non tenebitur huiusmodi lucrum in collationem  
afferre, vt decidit nostrum ius Lusitanum loco al-  
legato.

Ait tamen Navarrus *in summa Latin. cap. 17.*  
*num. 144.* (& bene) pro foro saltem conscientiae  
(in hoc enim tantummodo foro mihi videtur pro-  
cedere doctrina illius) posse detrakere, & sibi reti-  
nere filiumfamilias, quin teneatur illud adducere  
ad collationem, tantum, quantum ob suum labo-  
rem promeretur, aut certe tantum, quantum mer-  
cedis pater illius solueret seruo extraneo, qui tan-  
tundem laboraret, propter singularem doctrinam  
Bartoli *in l. 1. §. nec castrense. ff. de collat. bonor.*  
quia nulla ratio dicitur quod filius premium sui la-  
boris amittat, cæteris fratribus orientibus: doctri-  
na tamen Navarrus moderanda est duabus conditio-  
nibus; prima est quod filius patrem sustentare non  
teneatur, quia scilicet pater aliunde habet, vnde  
vel ex industria, vel labore suo alatur, iuxta *leg. si*  
*quis à liberis, §. idem. ff. de lib. agnosc. & l. Nese-  
nius. ff. de neg. gest. & l. alimenta C. eodem.* & notat  
per glossas ibi, & Doctores. Secunda est, quod  
expressè, aut saltem tacite in animo posuerit, aut  
publicè protestetur se eo animo inseruire patri vt  
pater ob suum laborem & industriam det ei tantum,  
quantum donaret extraneo, si ipse ei non seruiret  
pro simili labore atque industria.

7. Tertia opinio docet arbitrio prudentis iudicis  
tam soli quam poli, relinquendum id esse, qui in-  
specta rei quantitate, & qualitate tam patris, quam  
filiofamilias iudicabit quid in hoc negotio agen-  
dum sit: nam si pater, & filius sint mercatores, qui  
ex negotio, & industria sua viuunt, diuidendum  
erit lucrum acquisitum à filiofamilias negociante  
cum pecuniis patris, vel matris, iuxta primæ opi-  
nionis resolutionem, deductis tamen expensis,  
quas pater fecit pro filio alendo. Similiter si filius  
tacite, vel expressè ostendit, se velle pretium sui la-  
boris, & tantum quantum pater donaret extraneo  
pro simili obsequio, & industria, idipsum in vtro-  
que foro adiudicandum esse, quia nulla apparet  
ratio, ob quam mercede sua fraudetur, cæteris  
fratribus in domo patris, vel matris orientibus, &  
nihil laborantibus; quia talis merces computabi-  
tur in bonis aduentitiis filij, & in hoc casu non  
sunt deducendæ expensæ factæ pro filij alimentis,  
quia similiter alendus erat à patre seruus extraneus,  
si ad id conducere, nisi fortè pro ea parte, qua ex-  
cedunt expensæ faciendas cum seruo; ita docet  
Reginaldus *in praxi lib. 20. cap. 28.* Lessius *tom. 1.*  
*de iust. diff. 2. quest. 10. part. 1. num. 8.* & deducitur  
ex Navarro *in summa Latin. cap. 17. num. 144. &*  
*148.* & penè consentit ista opinio cum secunda,  
& solum addit illas duas moderationes allatas à  
Navarro, quæ iustissimæ planè sunt. Ex his opi-  
nibus,

8. Prima est communior, si loquamur, quando pa-  
ter & filiusfamilias sunt mercatores, & ita vidi  
fuisse iudicatum in senatu Portuensi, in causa

Laurentij Peixoto, & matris suæ Leonoræ Soares ex oppido Viannæ regionis Interamnis in Lusitania; nam licet è familia essent satis nobili illius oppidi, quia tamen tam pater, quam mater ipsius Laurentij (vt solent facere plerique Nobiles illius populi) pecunias suas mercaturæ exponere solebant, & ipse multa acquisiuit pecunia patris dum vixit, & postea matris, mortuo patre adiudicatum fuit filiofamilias Laurentio dimidium lucri, propter illius industriam, alterum dimidium matri, vt ad collationem cum aliis fratribus adduceretur.

Secunda opinio solum procedit in eo casu, quo filiusfamilias absque opera, industria, & labore suo cum pecunia paterna, vel materna aliquid lucratur: veluti cum illam apud mercatorem, vel camporem deponit, tunc enim omne illud lucrum profectitium censeretur, & ad patrem pertineret, & addendum esset in diuisionem cum aliis fratribus, & coheredibus, vt bene animaduertit Ceuallos *tom. 1. commun. contra commun. quest. 152.*

Tertia opinio est conformis rationi, & æquitati, à qua ego si iudex essem, non recederem. Neque obstat lex Lusitana adducta pro secunda opinione, quia non potest excludere iustissimas illas moderationes in secunda opinione positas; nec filiusfamilias dum est in potestate patris, tenetur vel in conscientia, vel in foro externo patri inseruire, nisi pater egeat, aliis similiter inseruientibus, & acquiritibus, vt ex dictis patet.

9. Quatenus verò possit filiusfamilias eleemosynas facere ex bonis paternis, dum in studio versatur, vel in domo patris est, diximus in septimo præcepto Decalogi *in tomo 2.* vbi egimus de furtis filiorum in patres, quem locum vide, non enim conuenit, vt dicta repetamus.

10. Si loquamur de filiofamilias comparato cum matre, animaduertendum est filium per se loquendo non esse sub potestate matris; quam ob rem poterit inscia, & iniusta matre locare alteri suas operas licite, & valide (supponimus matrem illo non indigere,) nec tenebitur stare contractu, quem mater cum altero fecit circa illum, vel eius operas, vel seruitium. ita Rebellus *lib. 1. de contractib. q. 8. sect. 3. num. 38.* idem erit de patre respectu filij spurrij, aut naturalis, vt probat Sancius *lib. 4. Decalogi, cap. 35. num. 82.*

11. Tandem quaeret aliquis, an quando filius est minor 25. annis, petinde de eo sit censendum, ac de aliis minoribus, qui sunt sub curatore, vel tutore? Affirmat Reginaldus *in praxi lib. 25. num. 153.* & Rebellus *vbi proxime, num. 57.* Sed videntur intelligendi quoad restitutionem in integrum. Nam si filiusfamilias sit pubes, & contrahat circa bona de quibus potest libere disponere, siue consulto, siue inconsulto patre, obligabitur naturaliter, & ciuilliter contractui, vt supra diximus, & probat Sancius *lib. 6. de matrim. disp. 39. num. 1.*

12. Rogas ad vltimum, an quando filiusfamilias excedit in furto commisso contra patrem notabiliter, & contra illius voluntatem rationabilem, & prohibitionem, furtum absomit in illicitos vsus, teneatur restituere illum excessum post mortem patris, & adducere illum ad collationem cum aliis fratribus?

Respondeo primò, interrogandum esse à Confessario, an alios fratres, aut sorores habeat, qui similia furta in patrem committant, vel matrem, & si affirmet, excusandū esse à tali collatione, nisi quantitas furti ablata tanta sit, vt alij fratres grauiter læderentur, quo casu teneretur ille restituere, nisi tantundem plus minusve alij furto abstulerint.

Respondeo secundò, si furtum spectatis facultatibus patris, non ita esset magnum, rogandum esse an certus sit non fuisse voluntatem patris sui, vt post mortem suam teneatur id adducere ad collationem cum aliis fratribus, etsi negatiue respondeat, nihil illi esse iniungendum. ita docet Molina *tom. 1. de iust. disp. 242. §. vlt.* Si verò probabiliter dubitet, aut credat id velle patrem, cogendus est restituere, nisi Confessor ex circumstantiis pro sua prudentiâ iudicet illum decipi, & nisi præsumantur alij fratres similia facere; nam in hoc valde spectanda est Confessarij prudentia, & circumstantiæ quæ occurrere possunt tam ex parte filiorum, quam ex parte parentum, quæ omnia debet prudens Confessarius expendere, vt iudicium suum interponat, alioquin interroget viros doctos, ne labatur.

## CAPVT XVII.

## Quando filiofamilias censeantur exire patriam potestatem.

- 1 *Filiofamilias nunquam à patria potestate exiit ratione ætatis.*
- 2 *Exiit per emancipationem, & supplementum ætatis Principis.*
- 3 *Ad quos iudices pertineat loco Regis dare chartam emancipationis de iure communi.*  
*In Lusitania Rex confirmare solet chartam emancipationis datam à patre filiofamilias. ibid.*  
*In quibus casibus potest pater compelli emancipare filium. ibid. vers. in quibus autem.*
- 4 *Numerantur huiusmodi casus.*
- 5 *Per mortem patris exiit filiofamilias patriam potestatem.*  
*De iure communi mortuo ascendente, auo, vel proauo, egreditur filiofamilias sub illo existens patria potestate. ibid. vers. de iure etiam communi.*  
*Quatenus per mortem ciuilem patris, vel filij deficiat patria potestas. ibid. vers. per mortem ciuilem.*
- 6 *Quid quando pater, vel filius publicatis bonis ad insulam deportantur, si ex indulgentia Principis restituantur.*  
*Quid si relegentur, & postea accedat eadem indulgentia. ibid.*
- 7 *Per hæresim etiam occultam patris, exiit filius à patria potestate ante vllam iudicis sententiam declaratoriam hæresis.*
- 8 *Ad quem si filiofamilias post hæresim patris occulte commissam bona aliqua aduentitia obtineat, pertineat vsufructus illorum in conscientia, an ad patrem, an ad filium.*
- 9 *An vsufructus, quem pater habebat in bonis aduentitijs filiofamilias, confiscari possit post patris hæresim, an statim consolidetur cum dominio filij.*  
*Refertur prima sententia negans posse confiscari. ibid.*
- 10 *Soluiur quadam obiectio.*
- 11 *Refertur secunda affirmans posse confiscari.*
- 12 *Iudicium auctoris.*
- 13 *An per hæresim filij finiatur patria potestas, & quomodo.*
- 14 *Quatenus per matrimonium finiatur patria potestas.*
- 15 *Quatenus etiam finiatur per professionem patris, vel filij in aliqua Religione approbata.*

*Paterfamilias per professionem filij in Religione bonorum capace non amittit usufructum, quem habebat in bonis filij aduentitij. ibid. vers. non amittit tamen.*

16 *An pater professionem emittens in Religione capace bonorum, per professionem amittat pradi-ctum usufructum, quem habebat in bonis ad-uentitij filij.*

*Quid si filius matrimonium contrahat. ibid. vers. sed melior.*

17 *Non omnes Religiosi eiusdem professionis sunt, alij enim profitentur in Religione capace bonorum, alij in Religione incapace, & que sit di-strictio inter utramque.*

18 *Nullum ius competit in bonis profitentis in mona-sterio capace acquisitionis bonorum circa bo-na, de quibus Monachus ante ingressum dis-possuit.*

19 *An is, qui professus est in Religione capace bono-rum, teneatur restituere fideicommissum, quod habebat sub conditione restituendi illud, si sine liberis discedat.*

20 *Quid si profiteatur in Religione incapace acqui-sitionis bonorum.*

21 *Non posse succedi ex testamento, neque ab intesta-to, paria sunt atque mortuum esse, tales sunt qui profitentur in Religione incapace bonorum, & num. 22.*

22 *Argumentum deductum ex certissima coniectura mentis testatoris, aut institutoris maioratus, va-lidissimum est.*

23 *Post factam patris professionem in Religione in-capace bonorum, statim tradende sunt filijs fa-miliae sua legitima portiones.*

24 *Quid si Religio, in qua pater Professus est, sit ca-pax acquisitionis, & num. 26. & 27.*

25 *An testamentum à Religioso factum ante profes-sionem, possit post illam reuocari.*

26 *Haec de instituto ab aliquo Religioso in testamen-to, post professionem illius, statim ad heredem bona ipsius Religiosi pertinent.*

1. **F**ILIUS nunquam ratione ætatis, quan-tumuis prouecta illa sit, exit à patria po-terestate, ut latè ostendit Sancius *lib. 6. de matrim. disp. 39. num. 10.* sunt tamen aliqui casus, in quibus per se censetur desinere patria potestas, quam patres familias habent in filios, & filias.

2. Primò enim id fit per emancipationem, quæ consistit in supplemento ætatis concessio à Principe, de quo agit ius commune *Instit. quibus modis ius patria potestatis sol. §. praterca*, & ius Lusitanum *lib. 4. noue Ordin. tit. 9. §. 3.* qua de re etiam non nihil iam egimus *suprà cap. 12. num. 31.* Ad quos autem iudices pertineat dare loco Regis chartam emancipationis, tractat Georgius Cabedo *part. 2. decis. 72.* ubi *num. 1. & 4.* ait solum Regem, & senatores Palatii in Lusitania eam posse concedere, & nullam alium iudicem præter illos eam posse dare, & citat etiam ius Lusitanum allegatum *lib. 1. tit. 3. §. 7.* & cum Cabedo consentit Reinosus *obseru. 30. num. 16.*

3. De iure tamen communi patre, & filio compa-rentibus coram iudice ordinario, filius familias emancipatur à patre, hoc est, ab eius potestate egre-ditur de reciproco consensu tam patris, quam filij, ut latè probat Molin. *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 229. num. 1. vers. Nonus*, quod ita etiam fit in Lusitania in nonnullis locis rusticanis longissimè à curia di-stantibus propter illorum penuriam. Affirmat ta-men Reinosus *obseru. 30. num. 16.* anno 1583. per

sententiam supremi Senatus Olisiponensis decla-ratum fuisse nullam esse chartam emancipationis, supplementumque ætatis, concessum à præside cu-iusdam urbis, quia non poterat expediri nisi per Senatores Palatii; sed hoc non obstat quòd in ru-rticanis locis longissimè à curia distantibus contra-rium fiat propter eorum penuriam, ne cogantur cum magnis expensis ad curiam venire.

De eodem iure communi emancipatio propriè est, quando pater filium emancipat. *l. 1. ff. de ut, qui sunt sui, vel alieni iuris. princip. Inst. eodem tit. l. 1. l. inbemus. l. ultima C. de emanc. Alciatus pater-gon lib. 4. cap. 3. Carrafc. lib. 6. Miscella. lib. 9. Cuiachus lib. 1. obseruat. cap. 13.* quæ quando ita fit, Rex illam in Lusitania confirmare solet, ut te-statur ipse Cabedo *dict. 2. part. decis. 72.* ubi ait se eam confirmationem vidisse in senatu Palatii à Pa-tribus senatoribus sæpiùs expediri, atque extrudi.

In quibus autem casibus possit pater compelli ad emancipandum filium, & in quibus censetur fi-lius amittere priuilegium emancipationis post il-lam obtentum, agit Rebellus *lib. 1. de contract. quest. 8. sect. 6.* & Molin. *tom. 1. de iust. tract. 2. dis-sput. 229. à num. 13.* ubi prædicto *num. 13.* ait regu-lariter loquendo non posse cogi patrem filium emancipare, nec filium ut se sinat emancipari, sed liber utriusque consensus requiritur, ut patet ex *l. nec auus C. de emancipat. liber. §. ultimo. Inst. quib. mod. ius patr. potest. solu. Authent. quib. mod. natur. efficiantur sui. §. generaliter, & l. 17. tit. 18. part. 4.*

In sequentibus tamen casibus, quos colligit *glossa ultima. §. ultimo, Inst. quib. mod. ius patr. potest. sol. cogi potest pater filios, & filias emanci-pare, tamen in illis nequeant filij, vel filie inuitæ emancipationem acceptare. Primò, si filius, vel fi-lia crudeliter, & inhumaniter à patre tractentur, ita ut pœna excedatur, quam pro suis delictis deme-rentur. quod constat ex *l. ultima, ff. si à patre quis manumissus fuerit. Secundò, si filias ad peccata car-nalia pater inducat. l. si lenones, iuncta glossa ibi, C. de Episcopali aud. & l. ult. C. eodem. Tertiò, si ali-cui relictum sit legatum sub conditione, vel modo, ut pater filium emancipet, nam tunc post accepta-tum legatum tenetur pater filium emancipare. l. si cui legatum, ff. de condit. & demonstrat. Quartiò, si quis adoptet suum priuignum, & priuignus pubes factus intelligat eam emancipationem sibi non conuenire; tunc enim causa cognita, & reperta in iudicio veritate, cogitur pater priuignum meliiori modo emancipare. *l. non potest 31. ff. de adopt.***

Amittit verò filius priuilegium emancipationis sibi factum à patre per ingratitude, verbis, vel operibus erga patrem, sicut amittit aliam quamuis donationem, & sicut illam reuocare poterit pater ob eandem ingratitude, ita & prædictum priuile-gium. ita Molin. *tom. 2. de iust. disp. 299. à num. 15. & deinceps.*